
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
 CAP 98044   CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA        CCP 11170982

       C.F.   00148160831
       FAX    0909391847

COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 15 DEL 16-03-2017

 SEGRETERIA

Oggetto: Nomina dell'Ing. Fabio Minutoli Esperto del Sindaco in materia di politiche
ambientali e retrofit energetico dell'edilizia pubblica e residenziale.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di marzo,   nella sede Municipale:

IL SINDACO   Rag. ALIPRANDI PASQUALE

Premesso
Che le politiche di contenimento della spesa pubblica inducono a cercare di affrontare il tema
dell'efficientamento energetico nella Pubblica Amministrazione al fine di garantire il miglioramento
del rendimento e della qualità prestazionale da un punto di vista energetico degli edifici presenti sul
territorio comunale;

che la normativa vigente stabilisce un quadro di misure per la promozione e il miglioramento
dell'efficienza energetica  che concorrono al conseguimento dell'obiettivo nazionale di risparmio
energetico, per interventi di miglioramento dell'efficienza energetica degli edifici di proprietà della
Pubblica Amministrazione;

che questa Amministrazione ritiene necessario avere conoscenza documentata del sistema
edificio-impianto in termini di consistenza, prestazioni, consumi, dati, indicatori energetici e
modalità di utilizzo di energia;

che il predetto studio si rende necessario per fornire all'Amministrazione un indirizzo per la
programmazione di interventi in funzione delle necessità specifiche e della convenienza economica;

CONSIDERATO che questo Sindaco intende avvalersi di un esperto per condurre uno studio sui
sistemi tecnologici attivi e passivi per il retrofit energetico dell'edilizia pubblica e residenziale del
comune di San Filippo del Mela"

CONSIDERATO che l'ing. Fabio Minutoli nato a Messina il 15.01.1977, come si evince dal
curriculum depositato agli atti del comune di San Filippo del Mela, è in possesso di particolare e
comprovata specializzazione universitaria, ossia laurea in Ingegneria civile ed ha maturato



esperienza nel settore della riqualificazione energetica, oggetto dell'incarico da affidare;

ACQUISITA la disponibilità dell'Ing. Minutoli a svolgere tale incarico a titolo gratuito;

RITENUTO opportuno procedere al conferimento dell'incarico de quo fino al 31.12.2017 ;

DATO ATTO che:

1. ai sensi dell'art. 14 della L.R. 26 agosto 1992 n. 7 come modificato dalla L.R. n. 26/93: il
Sindaco per l'espletamento di attività connessa con le materie di sua competenza, può conferire
incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporti di pubblico impiego, ad estranei
all'Amministrazione;
2. che la predetta disposizione costituisce una norma speciale prevista dalla legislazione
regionale in forza della competenza legislativa esclusiva riconosciuta in materia alla Regione
Sicilia, dando luogo ad una tipologia di incarico che si distingue dalle " specifiche e differenti
ipotesi di " incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze a soggetti estranei
all'amministrazione"  disciplinate dalla legislazione statale ( cfr. Corte dei Conti Sezione
Giurisdizionale per la Regione Siciliana-sentenza n. 1649/2007);
3. che conseguentemente, non trovano applicazione, in relazione all'attribuzione dell'incarico
de quo, le disposizioni fissate dal legislatore nazionale con riferimento al conferimento di incarichi
a soggetti  esterni all'amministrazione, risultando la materia interamente regolata dalla predetta
disciplina regionale;

VISTO il vigente statuto comunale;
VISTA la l.r. n. 7 e s.m.i.;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,

di nominare esperto del Sindaco, ai sensi dell'art. 14 della l.r. 26.08.1992 n. 7 e ss. mm. ii.  l'ing.
Fabio Minutoli nato a Messina il 15.01.1977, in possesso dei requisiti idonei allo scopo, come si
evince dal curriculum vitae dal quale si rileva l'alto grado di professionalità ed esperienza acquisita
in materia di politiche ambientali e retrofit energetico dell'edilizia pubblica e residenziale, con il
compito di coadiuvare il Sindaco e collaborare con  l'Amministrazione Comunale al fine di fornire
adeguato supporto nelle scelte programmatiche future;

di precisare che, per volontà delle parti, il suddetto incarico è a titolo gratuito senza nulla a
pretendere né come compenso né come rimborso spese;

di dare atto che l'esperto incaricato è obbligato a relazionare al Sindaco sul rispetto degli obiettivi
prefissati e di consegnare la documentazione prodotta sulla tematica oggetto di studio;

di dare atto che l'incarico conferito con il presente provvedimento: a) non costituisce rapporto di
pubblico impiego; b) avrà la durata fino al 31.12.2017 con decorrenza dalla data di accettazione
dell'incarico, salvo rinnovo, ed è revocabile in ogni momento, a giudizio discrezionale dello
scrivente Sindaco;

di precisare che per l'espletamento delle sue funzioni il Comune fornirà all'esperto tutti i documenti
necessari. A tal fine il consulente è autorizzato a richiedere agli Assessori competenti e agli uffici
del Comune ogni opportuna e necessaria collaborazione;



di dare esplicitamente  atto che il dr. Ing.  Fabio Minutoli ha facoltà di concertarsi, nell'attività da
svolgere, con altri soggetti cui questo Sindaco e questa Pubblica Amministrazione abbiano conferito
incarichi che in qualche modo postulino conoscenze di fonti, azioni e di intervento nella materia
oggetto dell'incarico;

di precisare che l'incaricato è tenuto ad osservare il segreto d'Ufficio su tutte le informazioni e
notizie di cui venga a conoscenza in ragione delle funzioni attribuite;

di disporre a cura dell'Ufficio di Segreteria la pubblicazione della presente all'Albo pretorio, sul sito
istituzionale dell'ente e nella apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente.

                                                                                IL SINDACO
                                                                            Pasquale Aliprandi



___________________________________________________________________________

Su attestazione del messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa
all’Albo pretorio di questo Comune a partire dal giorno 20-03-2017 per 15 giorni consecutivi.

Addì 20-03-2017

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Piraino Chiara

COPIA CONFORME

Lì, _________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Lucio Catania Lucio


